TOME I. Opusc. 2, *Theol. Compend.*, chap. 216, page 316 :—  
 « *Hæc autem differentia invenitur mobilium ad immobilia, quod mobilia propriam perfectionem non a principio habent, in quantum mobilia sunt, sed eam per successionem temporis acquirunt.* »  
 — Traduction : « Or, il y a cette différence entre les choses *muables* et celles qui ne le sont pas, que les choses *muables* ne tirent pas leur perfection propre de leur principe, en tant qu'elles sont *muables* ; mais l'obtiennent par la succession des temps.

IBID. page 415. « *Neque est (Verbum) aliquid alienum a divina natura, sed quoddam completum subsistens in natura divina habens rationem ab altero procedentis.* » Traduction : Il (le Verbe) n'est pas non plus quelque chose d'étranger à la nature divine ; mais il est *une espèce de complément* subsistant dans la nature divine, et qui porte avec lui sa raison de procession d'un autre... »

IBID. page 425. « *Est autem attendendum quod unumquodque maxime videtur esse illud quod invenitur in eo esse principium.* — Traduction : « Mais nous devons *observer* que de tout cela ressort un principe qui y est clairement renfermé... »

TOME II. Opusc. 7, page 34. « *Hoc modo Deus probat aliquando hominem, non quod lateat eum virtus hominis, sed ut eam omnes cognoscant.* » — « Dieu, quelquefois, se sert de ce moyen pour éprouver l'homme, que sa *vertu dérobe aux regards*, afin que tous le connaissent... »

IBID. Opusc. 15, page 246 : « *Etsi alicui operationi intellectuali continuum vel tempus adjungatur, hoc non est nisi per accidens.* » — Traduction : « Et si une opération intellectuelle est *ordinaire ou ne dure qu'un temps*, cela n'arrive que par *accident*... »

IBID. Opusc. 16, page 250 : « *Nam cum supra satis probaverit (philosophus) animam esse actum corporis quia, separata anima, non est vivens in actu....* » — Traduction : « C'est après

avoir suffisamment prouvé que l'âme est un acte du corps, parce que l'âme *séparée du corps n'est point vivante dans le fait.* »

TOME III. Opusc. 27, page 557 : « Et quia omne quod fit, ex incontinenti fit, id est, ex eo quod non contingit simul esse cum eo quod dicitur fieri, oportebit dicere, etc... » Traduction : « Et comme tout ce qui est créé, est créé par un contingent, c'est-à-dire par celui à qui il n'arrive point d'être avec ce qui est créé, on devra dire... !!! »

IBID. Opusc. 29, page 591 : « Sciendum est ergo quod individuum apud nos in duobus consistit : est enim individuum in sensibilibus ipsum ultimum in genere substantiæ. » — Traduction : « Nous devons donc savoir que *l'indivisible en nous* consiste en deux choses, car l'indivisible dans les choses sensibles est le dernier terme dans le genre de la matière. »

IBID. Opusc. 30, page 597. « Non videre enim potest dici etiam de non entibus, ut chimæra non videt ; et iterum de entibus quæ non sunt nata habere visum, sicut de lapidibus, etc. » Traduction : « La vue ne peut être affirmée du non-être ; par exemple, on ne peut pas dire qu'une chimère voit, ainsi qu'on ne peut pas dire que les êtres qui ne sont pas nés, ne jouissent de la vue, pas plus qu'on ne peut le dire des pierres... »

TOME IV. Opusc. 36, page 84 : « Contraria namque immediata subjectum commune habent, et similiter habitus et privatio. — Traduction : « En effet, les contraires immédiats, de même que l'affirmation et la négation, ont un sujet commun. »

IBID. Opusc. 37, page 116. « Uterque ratiocinandi modus competit uni homini et ad seipsum et ad alium etc... » Traduction : « Ces deux modes de raisonner appartiennent à *un seul homme, à lui et à un autre...* »

IBID. Opusc. 39, page 496 : « Quartum (nempe multum timendum) est macula peccati, quæ in virgine est macula in gloria. — Traduction : « La quatrième est la tâche du pé-

ché, qui se change en signe de gloire dans la personne d'une vierge. »

TOME V. Opusc. 42, page 28 : « Quia ergo peccatum attribuitur ut subjecto, potentiae quae ipsum elicit, vel est principium ejus, ideo... — Traduction : « Donc parce que le péché est attribué comme au sujet de la puissance, qui le commet ou qui est son principe, conséquemment... »

IBID. Opusc. 43, page 48 : « Causa autem prima nullam quantitatem habet. Ergo aeternitas non potest esse mensura causae primae, nec per consequens aliquid esse, cum non ponatur esse nisi in genere mensurae. — Traduction : « Or, la cause première n'a aucune quantité : donc l'éternité ne peut pas être la mesure de la cause première, ni par conséquent être quelque chose, puis qu'on ne suppose l'être que dans le genre de la mesure. »

IBID. Opusc. 52, page 380 : Sciendum quod de ratione ejus quod est intelligere, est quod sit intelligens et intellectum. » — Traduction : « Il faut savoir qu'il est de la nature de l'intellection d'être concevant et conçu... »

TOME VI. Opusc. 59, page 201 : « Bernardus : Quid mirum si caput Christus accepit pro membris curacionem quam tamen in seipso non habuit necessariam ? » — Traduction : Saint Bernard ajoute : Qu'y a-t-il d'étonnant, que ce chef ait pris pour guérir les membres, des membres dont il n'avait aucun besoin pour lui-même ?

IBID. Opusc. 59, page 261 : « Suscepit autem Christus sine reatu supplicium nostrum, ut inde solveret reatum nostrum, et finiret etiam supplicium nostrum, tum etiam propter ignominiosum consortium. — Traduction : « Mais Jésus-Christ se chargea de notre supplice, sans être coupable de nos fautes, afin de payer par là notre dette, et de mettre aussi un terme à notre supplice ; c'est peut-être aussi parce qu'il partagea notre ignominie. »